MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre
Gabinete da Direção

PORTARIA Nº 136, DE 10 DE JUNHO 2019.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de
24/02/2016, seção 2, p. 24, considerando a Resolução nº 021/2014/CONSUP/IFRS, RESOLVE:

Art. 1º Revogar a Portaria Nº 325, de 11 de outubro de 2017.

Art. 2º DESIGNAR os membros do Núcleo de Estudos Afro-brasileiro e Indígena

(NEABI) do Campus Porto Alegre do IFRS.

I – SERVIDORES/AS:

- Cinara dos Santos Costa (coordenadora);
- Aline Ferraz da Silva;
- Gleide Penha de Oliveira;
- Helen Scorsatto Ortiz ;
- José Antônio Padilha dos Reis;
- Renata Dias Silveira;
- Renata Severo.

II – ESTUDANTES:

- Carolina Beatriz da Fontoura Marinho;
- Laianes Kittiele Correia;
- Luandrea Cristielen Cruz Brito;
- Renata Becker dos Santos;
- Robson Campos do Carmo.

III – COMUNIDADE EXTERNA:

- Cristiane Gomes da Silva;
- Eloisa Paixão Rosa;
- Jaime Benedito Alves Núncia;
- Juarez Ribeiro;
- Katiane Machado da Silva;
- Lílian P. Anastácio;
- Raquel Becker dos Santos;
- Renata Soares de Sousa;
- Suelem Lopes de Freitas;
- Suzana Marisa Rodrigues Ribeiro;

 2

- Vanessa Porciúncula;
- Walmir da Silva Pereira;

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data, tendo seus efeitos retroativos a

contar de 01/06/2019.

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS